
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  microesferas  para  cancha  de  malha  e  tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atendimento de demanda da Secretaria de Esportes.

Fornecedor:  HJ  Comércio  de  Polímeros  e  Malhas  de
Ferro Ltda.

Empenho(s): 2562/2024
Valor: R$ 1.100,00
Avaré, 18 de abril de 2.024
Carlos Roberto dos Santos
Secretário Municipal de Esportes
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de materiais de construção e tal quebra de ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  atendimento  das
demandas da Secretaria.

Fornecedor: Lisiane Tasso Guites Mereles - EPP
Empenho(s): 9015,23063/2023,191,574/2024
Valor: R$ 21.040,35
Avaré, 18 de abril de 2.024
César Augusto Luciano Franco Morelli
Secretário Municipal de Transportes e Serviços

...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7768 , DE 12 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0008 01 GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS

890 6.000,0008.122.4015.2152.0000 FORTALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0024 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1875 7.500,0004.129.7001.2324.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS08 00

887 -6.000,0008.122.4015.2152.0000 FORTALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS24 00

1872 -7.500,0004.129.7001.2324.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$13.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

13.500,00Suplementação ( + )

-13.500,00

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7768 , DE 12 DE ABRIL DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 01/2024 ao Contrato nº 05/2023
Contratante:  Câmara  de  Vereadores  da  Estância

Turística de Avaré.
Contratada: MALUF & TINÓS LTDA – EPP
Objeto:  Contratação  de  prestação  de  serviços

contínuos destinados à impressão e reprografia corporativa
de  documentos,  por  meio  de  disponibil idade  de
equipamentos, incluindo manutenção e todo o material de
consumo necessário para produção das impressões, exceto
o papel, para uso da Câmara de Vereadores da Estância
Turística de Avaré.

Valor:  R$ 40.666,56 (quarenta mil seiscentos e
sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos)
para um período de 12 (doze) meses.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Referente: Processo nº 07/2023 – Pregão Presencial

nº 02/2023.
Data da assinatura do ajuste: 16/04/2024
LUÍZ CLÁUDIO DA COSTA - Presidente

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 16 de

ABRIL DE 2024
MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

Hidalgo André de Freitas
-Moção de Aplausos  e  Parabenizações ao estudante

Rafael Rolfini Teixeira, pela aprovação no processo seletivo
para compor a Banda Sinfônica do Projeto Guri da cidade
de Bauru.

Marcelo José Ortega
-MOÇÃO DE APOIO ao Congresso Nacional, em razão

do movimento ofensivo ao Conselho Federal de Medicina –
CFM  iniciado  com  a  publicação  da  Resolução  CFM  n.
2.378/2024, que seja desagravado o referido Conselho, e
mantido em suas atribuições próprias.

Moacir Lima
-Que  seja  consignado  os  Votos  de  Aplausos  e

Parabenizações, ao atleta avareense, praticante das artes
marciais, o karateca RODOLPHO GABRIEL SATURNINO GÓIS,
pela classificação e conquista da vaga na Seleção Brasileira
de Karatê.

INDICAÇÕES
Luiz Cláudio da Costa

Presidente
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  para  que  oficie  o  setor  competente  da
municipalidade, mais precisamente o setor de serviços para
que tome providências no sentido desligar a energia das
lâmpadas que ficam acesas diuturnamente no Bairro Bem-
Te-Vis, nas Ruas do Beija Flor, dos Pardais, dos Cardeais,
dos  Sabiás,  dos  Canários,  e  dos  Curiós,  pois  ficam  acesas
in interruptamente,  gerando  gastos  públ icos
desnecessários, uma vez que durante o dia não precisa de
lâmpada acesa na cidade.

-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  para  que  oficie  o  setor  competente  da
municipalidade, mais precisamente o setor de serviços para
que tome providências no sentido de realizar a manutenção
das lâmpadas dos postes localizados na Rua Fernando Cruz,
sentido condomínio Reserva do Horto, pois os munícipes
estão  reclamando  que  o  local  não  tem  iluminação,  fica
muito escuro, deixando o caminho perigoso e propicio a
acidentes,  colocando  todos  que  precisam  passar  pela
referida via a noite em risco, principalmente crianças.

Carlos Wagner Januário Garcia
1° Secretário

-Para que através do setor
competente seja providenciada a
devida roçada de toda extensão da
área verde situada na rua Eduardo
Vicentini situada no bairro Alto da
Colina, uma vez que a mesma
apresenta uma grande quantidade
de mato alto se espalhando para as
guias e sarjetas do leito carroçável,
servindo de criadouro para animais
peçonhentos além do péssimo
aspecto visual.

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

-Para que através do setor
competente seja providenciada a
devida pavimentação da via situada
entre as ruas Luiz Bruno e Ten. João
de Matos Mendes onde existe alguns
buracos no leito carroçável da via
colocando em risco a segurança do
trânsito e possíveis danos nos
veículos que por ali trafegam
diariamente.

-Para que através do setor
competente seja providenciado o
devido reparado da Rua Lineu
Prestes na rampa de acesso ao pátio
da estação da FEPASA onde surgiu
um buraco na lateral da via
colocando em risco a segurança do
trânsito e possíveis danos nos
veículos que por ali trafegam
diariamente.

Leonardo Pires Ripoli
2° Secretário

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  através  do  setor  responsável,  a
instalação  de  uma  lombada,  assim  como  melhorias  na
sinalização viária, na Avenida Brasília, cruzamento com a
Rua  Dias  Cintra,  entre  os  números  171  e  221,  na  Vila
Jardim. Em visita e contato com moradores, constatamos a
necessidade  URGENTE  da  referida  solicitação,  visto  que
veículos  transitam  em  altíssima  velocidade  pelo  local,
colocando em risco a segurança de todos.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  através  do  setor  responsável,  a
manutenção e limpeza da fonte do Largo São João.  Em
visita ao local,  e contato com Munícipes,  constatamos a
necessidade URGENTE da referida solicitação.

Com a alta de casos de Dengue em nosso município,
devemos estar atentos a possíveis focos de proliferação do
mosquito Aedes Aegypti.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, através do setor responsável, limpeza e
roçada no entorno da Capela de São Roque, no Bairro Duílio
Gambini, e também no entorno da Igreja de Santo Expedito,
no Jardim Santa Mônica. Em visita aos locais e contato com
os funcionários da Paróquia Santo Expedito, constatamos a
necessidade URGENTE das referidas solicitações.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, através do setor responsável, após um
estudo técnico,  a  instalação de  uma placa  de  "proibido
jogar lixos e entulhos", na área verde, localizada na Rua
Wellington de Paula Assis, ao lado do número 225, na Vila
Operária.  Em visita  ao  local  e  contato  com moradores,
constatamos  a  necessidade  URGENTE  da  referida
solicitação.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, através do setor responsável, melhorias
na iluminação da Rua Eduardo Vicentini, no Bairro Alto da
Colina  1.  Em visita  ao  local  e  contato  com moradores,
constatamos  a  necessidade  URGENTE  da  referida
solicitação.

Adalgisa Lopes Ward

-Para que realize roçada/limpeza no
terreno localizado na Rua Fernando
Costa, próximo ao Posto Dona Laura,
nº 320, como também notifique o
proprietário em acordo com a
legislação vigente.

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

-Por meio do setor competente,
realize estudos para que seja
entregue o conteúdo programático
das matérias que serão ministradas
no decorrer do ano letivo, de forma
antecipada aos pais e responsáveis
pelos alunos de inclusão da Rede
Municipal de Ensino que possuam
Laudo Médico.

-para que realize roçada/limpeza dos
terrenos existentes na Avenida João
Manoel Fernandes/Conjunto
Habitacional Camargo, próximo ao
nº 855, perto do Centro de
Ressocialização - CR.
Considerando que na noite do dia 07
de abril (domingo) às 21 horas essa
Vereadora foi chamada pelos
moradores, em razão do mato alto,
que atearam fogo, os mesmos
ficaram desesperados procurando
por socorro;
Considerando que no local havia
cavalos e todos ficaram em pânico e
solicitam limpeza e manutenção
constante dos terrenos da referida
avenida.

-Por meio do setor competente, que
realizem estudos para tomar as
providências necessárias objetivando
a instalação de aparelhos de ar
condicionado nas salas de aula de
todas as Unidades Escolares do
Município.

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

-Por meio do setor competente, para
que realize estudo técnico para
implantar Academia ao Ar Livre,
aproveitando as áreas verdes
ociosas no Bairro São Rogério I e II.
Considerando que essa vereadora foi
procurada por moradores que
solicitaram a implantação de
Academia ao Ar Livre no Bairro São
Rogério I e II para que nos fins de
semana tenham m9omentos de lazer
no próprio bairro juntamente com
seus familiares e amigos.

Carla Cristina Massaro Flores

-Para que através do setor
competente providencie a limpeza
do terreno – área verde, localizado
ao lado do Centro Dia do Idoso “Luiz
de Paschoal”, situado à Rua
Fernando de Moraes, 240, Bairro Alto
da Colina, onde a vegetação
encontra-se alta conforme mostra a
foto anexa a esta propositura.

-Para que através do setor
competente providencie a troca de
lâmpada no poste localizado na Rua
Romeu Bretas, altura do número
680, local onde à noite usuários de
drogas se utilizam da falta de
iluminação para se aglomerarem e
interpelarem transeuntes.

Flávio Eduardo Zandoná
-Para  que  através  do  setor  competente,  seja

providenciada  a  devida  troca  das  lâmpadas  dos  postes
situados  na  Rua  Minas  Gerais  números  1340  e  1324,
defronte a Delegacia

-Para  que  através  do  setor  competente,  seja
providenciada  a  pintura  das  faixas  de  pedestres  e  das
lombadas em toda extensão da Rua Bahia.

-Para  que  através  do  setor  competente,  seja
providenciada  a  pintura  das  faixas  de  pedestres  e  das
lombadas em toda extensão da Avenida Major Rangel.

-Para  que  através  do  setor  competente,  seja
providenciada  a  pintura  das  faixas  de  pedestres  e  das
lombadas em toda extensão da Rua Mato Grosso.

-Para  que  através  do  setor  competente,  seja
providenciada  a  pintura  das  faixas  de  pedestres  e  das
lombadas em toda extensão da Rua Dr. Felix Fagundes.

Hidalgo André de Freitas
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  para  que  DETERMINE  ao  setor
competente,  realizar  melhorias  nas  caixas  de  som  e
cadeiras do Pronto Socorro de Avaré-SP.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  para  que  DETERMINE  ao  setor
competente, realizar melhorias de internet nos ginásios Kim
Negrão e o Tico do Manollo.

Moacir Lima
-Seja providenciado a manutenção de via, limpeza e

roçada  na  Avenida  José  Medaglia  Neto  e  Avenida  João
Silvestre, no Distrito Industrial.

-Providencie estudo sobre melhorias na sinalização de
solo e sinalização vertical, nos cruzamentos da Rua Dico
Mercadante  com Avenida  Dr  Miguel  Coutinho  no  Bairro
Paineiras e na Rua Vital Pereira de Andrade com a Rua João
Paixão no Bairro São Judas.

REQUERIMENTOS

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

MAIORIA DOS VEREADORES
-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Senhora ELISANGELA
MACIEL ROCHA

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora ROSA COLAÇO
BUENO

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  REGINALDO
JOSÉ DA SILVA

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  VLADIMIR
RODRIGUES

Luiz Cláudio da Costa

-Solicito a Secretária de Cultura do
Município, Sra. Isabel Cardoso, para
que informe a essa Casa de Leis se
será disponibilizado recursos para
Festa de Dia das Mães realizada há
mais de 30 anos no Jardim Brasil

-Solicito ao Secretário de
Transportes e Serviços do Município,
Sr. Cesar Augusto Luciano Franco
Morelli, para que informe a essa
Casa de Leis por qual motivo está
sendo feita a retirada de terras da
ÁREA VERDE localizada no
LOTEAMENTO AVARÉ GOLF
COUNTRY.

-Seja consignado em Ata dos nossos
trabalhos, votos de profundo pesar
pelo falecimento do Senhor CÉLIO
PINTO.

Maria Isabel Dadário
-Solicito  ao Poder Executivo e também ao Setor  de

Fiscalização da Prefeitura da Estância Turística de Avaré,
informações  sobre  medidas  tomadas  referentes  aos
terrenos  com  mato  alto  existentes  no  Bairro  Golf,
especialmente na Rua Belém, entre os números 61 e 141.

Leonardo Pires Ripoli
-Através  da Secretaria  Municipal  de  Planejamento e

Obras,  informações  sobre  a  fase  4,  das  obras  de
pavimentação do Terras de São José. Diariamente somos
indagados por moradores do referido Bairro, pois no mês de
junho  de  2023,  a  obra  em  questão  foi  amplamente
divulgada  pelos  canais  de  comunicação  do  Executivo.
Ocorre que, na presente data, as obras estão paradas.

Sendo assim, questiono:
1. Qual o cronograma para a finalização da fase 4?
2. Conforme divulgado, a obra seria dividida em duas

etapas. A primeira já foi realizada?
3.  A  Sabesp  já  finalizou  as  obras  necessárias  para  o

início dos trabalhos?
Aproveitando o ensejo, o Executivo tem novidades em

relação às obras do viaduto, creche e a UBS do Bairro?
-através do setor responsável, informações em relação

ao cronograma de obras do Teatro Municipal "Dr. Octávio
Morales Moreno", localizado na Rua Rio Grande do Sul, no
centro de Avaré. O Teatro se encontra em obras e está
fechado há muito tempo.  Algumas alterações solicitadas
pelo Corpo de Bombeiros foram iniciadas anteriormente,
mas  a  obra  nunca  foi  concluída.  Atualmente,  o  local
apresenta vidros quebrados, chão sem piso e telhado sem
forro.  Recentemente,  melhorias  foram  realizadas  na
calçada  defronte  ao  Teatro.

Sendo assim, questionamos:
•Existe um cronograma de obras para a readequação e

retorno das atividades culturais no referido local?
Adalgisa Lopes Ward

-Solicito do Poder Executivo informações referentes a
implantação do SISS Saúde em nosso Município.

-Solicito do Poder Executivo informações referentes a
limpeza  e  manutenção  das  áreas  verdes  do  nosso
Município.

-Solicito informações do Poder Executivo referente as
Políticas  Públicas  que  estão  sendo  pautadas  em  nossa
cidade em relação a esclerose múltipla.

-Solicito informações do Poder Executivo referente a
solução dos problemas encontrados na CEI Nadime Chibani
Marques.

Ana Paula Tibúrcio de Godoy
-Reiterando  a  Indicações  desta  vereadora  de  n°

671/2023, para que o Departamento Municipal de Trânsito
(DEMUTRAN)  providencie  em  caráter  de  urgência  a
implantações de um redutor  de velocidade na Rua Júlio
Domingues, localizada no Bairro Duílio Gambini, visto que a
referida rua se tornou muito movimentada.

-Que seja oficiado a CPFL- Santa Cruz, para que realize
em caráter de urgência a ligação dos postes que estão sem

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 18 de abril de 2024 Ano VIII | Edição nº 1953 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

a  fiação  na  Av.  Getúlio  Vargas  -  Bairro  Vila  Jardim,  pois  a
avenida citada encontra-se na escuridão podendo se tornar
um palco para crimes.

-Que  seja  oficiado  o  Senhor  Prefeito  Municipal,  para
através da secretaria de Planejamento e Obras, estude a
possibilidade  de  realizar  com  a  máxima  urgência  a
construção de uma calçada em toda a extensão da Av.
Getúlio Vargas, ou até mesmo uma passarela próxima à
escola EMEB Prof.ª Suleide Maria do Amaral Bueno

Carla Cristina Massaro Flores
-Que  seja  oficiado  ao  Posto  do  Procon  de  Avaré,  para

que informe a esta Casa de Leis se o órgão está pondo em
prática  a  fiscalização  em  estabelecimentos  comerciais
quanto ao cumprimento do “Protocolo Não se Cale” que
obriga bares, restaurantes e casas noturnas a instalarem
placas  e  oferecer  capacitações  para  os  funcionários
atenderem mulheres vítimas de violência.

Flávio Eduardo Zandoná
-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor Jose Antônio
Alves Magalhaes

-Reiterando indicação deste vereador de n°211/2024
Para  que  instale  uma  placa  de  transito  “CARGA  E

DESCARGA’ E SINALIZAÇAO DE SOLO FAIXA AMARELA
Hidalgo André de Freitas

-Requer  seja  oficiado  o  Prefeito  Municipal,  Joselyr
Benedito Costa Silvestre e também o Secretário Municipal
de  Obras,  para  que  através  do  Setor  Competente
esclareçam em relação as informações constantes no ofício
Nº Referência: SIMA 044672/2022-46 – CASA CIVIL – OFÍCIO
EM ANEXO.

-Requer  seja  oficiado  o  Prefeito  Municipal,  Joselyr
Benedito Costa Silvestre e também o Secretário Municipal
de  Saúde,  para  que  através  do  Setor  Competente
esclareçam sobre a falta de diversos medicamentos de uso
contínuo na Farmácia Central  do Município,  devendo ser
informado quando a situação será normalizada.

Magno Greguer
-Votos de aplausos e parabenizações a skatista Alice

Lorrany,  com apenas 4 anos de idade já  é  reconhecida
internacionalmente

-Para que estude a possibilidade de reforçar a pintura
da faixa de pedestres e a pintura da lombada em frente ao
Supermercado Jaú Serve Rua Santa Catarina,Nº1811.

-Que  seja  oficiado,  a  CPFL  Companhia  Força  e  Luz
Santa  Cruz,  que  providencie  a  extensão  de  rede  e
colocação de postes de energia na Rua Roma, Nº156 Bairro
Jardim Europa 3.

Roberto Araújo
-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar  pelo falecimento da Senhora APARECIDA
BENEDITA DA SILVA

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor ROBERTO VOLPI
VILHENA

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIANA
MUNIZ DE SOUZA

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  ELIZA
FERREIRA  GODINHO  DE  OLIVEIRA

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA  DE
LOURDES PEREIRA
...........................................................................................................

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-04-18T19:48:50+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




